GPJD01-2023-0005

 浦政办发〔2023〕16号

 浦江县人民政府办公室
关于印发浦江县开放型经济高质量发展

扶持办法的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门：

《浦江县开放型经济高质量发展扶持办法》已经县第十五届人民政府第24次常务会议研究，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                         浦江县人民政府办公室
             2023年4月20日
浦江县开放型经济高质量发展扶持办法
为了鼓励和支持我县开放型经济发展，鼓励企业开拓国际市场，加快转变开放型经济发展方式，推进全县外向型经济再上新台阶，特制定本扶持办法。

一、支持企业扩大进出口规模

1.出口奖励。对当年出口额（以海关数据为准，下同）达到最低标准100万美元（300万美元）的生产企业（外贸流通企业），给予一定的奖励。

2.进口奖励。对当年进口额达到50万美元（含）以上的企业（以海关数据为准），给予一定的奖励。
3.龙头企业奖。对当年度出口达到1000万美元以上企业，给予一定的奖励。
二、支持企业提升国际化经营水平

4.鼓励企业争创出口品牌。对当年度获得“浙江出口名牌”、“金华出口名牌”的，每个品牌分别给予50万元、10万元的一次性奖励；对复评通过的“浙江出口名牌”和“金华出口名牌”分别给予5万元和3万元的奖励。同年度内同一品牌逢高享受一次奖励。

5.鼓励企业境外注册商标。对当年取得境外注册商标证的企业，单一国家注册的每项奖励1万元，年度内单家企业最高不超过5万元，马德里协定国注册的每项奖励3万元。

6.鼓励企业开展各类标准认证。对出口企业首次开展ISO9000系列质量管理体系标准认证、ISO14000系列环境管理体系标准认证、职业健康安全管理体系认证、其他管理体系认证和各类出口产品国际标准认证并取得证书的，每个认证给予3万元奖励（认证费用低于3万的按实补助），年度内单家企业奖励不超过10万元。对首次升级为海关高级认证的企业，一次性奖励20万元。

三、支持企业开拓市场

7.支持企业开拓国内市场。经县经济商务局备案，对参加境内重点展会（广交会除外）的企业，给予每个标准展位按实不超过1万元的补助；经备案后特装展示的再给予每个标准展位按实不超过1万元的特装补助，单家企业单次参展补助最高不超过4个展位。

8.支持企业境外参展。经县经济商务局备案，对当年度有出口实绩企业参加境外展会的（含代参展），给予每个标准展位按实不超过4万元的补助，参加省、市商务（贸促会、国际商会）部门境外重点展或自办展的（含代参展），对省、市政策支持外产生的展位费差额部分给予每个标准展位不超过2万元的全额补助；经备案后特装展示的再给予每个标准展位按实不超过1万元的特装补助，单家企业单次参展补助最高不超过4个展位。

9.支持企业赴境外拓市场。经县经济商务局备案，对参加政府组团赴境外拓展海外市场的企业，给予出境人员50%往返机票补助，单家企业单次最多补助2名人员，单人单次最高不超过5万元，单家企业全年补助最高不超过20万元。

10.支持企业参加线上参会。经县经济商务局备案，对参加有偿线上展会的企业给予每个展会按实不超过1万元的补助，年度内单家企业最多补助4个展会。

11.支持企业自行调剂展位参加广交会。经县经济商务局备案，对当年度自营出口额达50万美元以上企业自行调剂参加广交会的，给予第一和第二期每个标准展位按实不超过5万元的补助，第三期每个标准展位按实不超过3万元的补助。单家企业单期参展补助最高不超过2个展位。

12.鼓励行业协会组展。经县经济商务局备案，行业协会组织企业参加各类境内展会的，给予每个展位2000元的工作经费；行业协会组织企业抱团参加境内同一展会，且参展展位达20个以上或境外同一展会5家以上企业的，给予行业协会每个展位3000元的工作经费。各行业商会组织企业参加目录内展会的，由县工商联备案并考核，报县经济商务局审核后，给予一定补助。

四、支持企业提升风险预警能力

13.鼓励企业投保出口信用保险。年出口额500万美元以下的小微企业出口信用保险平台政府统保项目，保费给予全额资助；对企业自行投保“短期出口信用保险”的，按实际支付保费的80%予以资助；对中东欧国家和非洲国家的境外投资的保费给予全额补助，单家企业补助最高不超过80万元。

14.支持企业开展买家资信调查。对境外买家资信调查按实际费用的80%给予补助，单个企业年度内补助最高不超过10万元。

15. 鼓励企业应对贸易摩擦。对积极应对国外“两反一保”和贸易投资壁垒的企业，给予参加应诉、抗辩的律师费用50％的资助，单家企业最高资助额不超过50万元。

16.监测预警平台补助。对年度考核合格和当年新增的“对外贸易预警示范点”，给予5万元的工作经费补助，考核优秀的再奖励5万元。对年度考核合格的“县级商务运行调查监测点”，给予15万元的工作经费补助，考核优秀的再奖励5万元。

五、支持企业“走出去”和“引进来”

17.支持企业“走出去”。经省商务厅批准的在境外设立境外机构和企业，中方投资额每50万美元一次性奖励5万元；在“一带一路”沿线国家和非洲国家的项目，加倍奖励；单个项目奖励最高不超过200万元。

18.支持企业积极参与海外并购。对并购境外拥有自主品牌的企业，并购成功后，按并购合同金额的10%给予最高不超过100万元的一次性奖励。

19.支持企业设立海外仓。对经县经济商务局外经备案和认定的海外仓，给予其实际投资额20%补助，单个海外仓投资补助最高不超过50万。对评为市级、省级公共海外仓的企业，分别给予20万元、40万元的一次性奖励，同一申报单位已获得较低扶持时，申报较高扶持项目时按差额扶持。

20.加大外资“引进来”。外商投资企业按每实际到位外资100万美元补助20万元的比例给予奖励，单个项目最高奖励不超过1000万元。

附  则

企业因发生安全生产与环境污染等重大责任事故、重大群体性劳资纠纷事件，或因偷税、侵权、假冒伪劣等违法违规行为被追究刑事责任的，取消当年度政策扶持资格。本文件标注的数额为该事项最高奖励额度，具体事项实际奖励根据企业亩均效益综合评价结果给予补助，其中A、B类企业按100%奖励、C类企业按70%奖励、D类企业不予奖励，未列入评价的工业企业按C类标准奖励（其中新供地企业、投资500万元以上技改企业、国高新技术企业参照A、B类企业执行），已破产企业参照D类企业执行。当年度企业综合评价尚未评定出台的，按上一年度评价结果进行考核兑现（未列入评价的非生产型企业按照A、B类执行）。

同一企业同时满足我县其他政策规定的同类奖项的，按照就高不重复的原则予以扶持奖励。

本意见自发布之日起实施，除特别指明外，政策有效期三年，原有政策与本办法不一致的，以本办法为准，2022年度政策参照本政策执行。

抄送：金华市人民政府，县委各部门，县人大办，县政协办，

县人武部，县法院，县检察院，县属各单位，垂直管理各单位。

 浦江县人民政府办公室                 2023年4月20日印发

浦江县人民政府办公室文件

— 2 —